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ABSTRACT: 

This study investigates the motivations behind conscripts' choice to remain in 

the Swedish Armed Forces following basic training. Existing explanations 

lacks clarity, with results often contradictory and inconclusive. Hence, 

utilizing conscripts as the primary data source, this study seeks to comprehend 

the driving forces that motivate them to sustain their military involvement. 

Employing a mixed-methods approach utilizing five distinct motivational 

categories inspired by Charles Moskos and Fabrizio Battistelli: institutional, 

work-related, paleomodern, modern, and postmodern. The findings suggest 

that multiple motivational categories interact and exhibit partial 

interdependence. Notably, postmodern driving forces, encompassing 

personal development, the pursuit of adventure, and self-realization, emerge 

as critical factors influencing conscripts' motivation for continued 

commitment. Additionally, the study reveals that Russia's invasion of Ukraine 

has amplified conscripts' motivation to remain engaged. This research 

contributes to the understanding of conscripts' motivations and sheds light on 

the significance of postmodern motivators in driving their commitment. 
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1. Inledning  

1.1 Problemformulering 

 

”Vi får in fantastiska värnpliktiga. Men vi behöver behålla fler av dem på sikt” 

- Micael Bydén, Överbefälhavare (Eriksson, 2023). 

 

I Sverige kan man se att intresset hos värnpliktiga för ett fortsatt engagemang i Försvarsmakten 

(FM) är högt. Ungefär varannan värnpliktig väljer att på olika sätt ha ett fortsatt engagemang 

efter sin grundutbildning (Försvarsmakten, 2022a), vilket pekar på hur viktig den är för FM:s 

fortsatta tillväxt. Ändå slår överbefälhavare Micael Bydén fast att detta inte är tillräckligt för 

att tillfredsställa behoven för FM:s växande organisation (Eriksson, 2023). Varför, eller vad 

som ligger bakom att värnpliktiga väljer ett fortsatt engagemang inom FM är dock inte klarlagt, 

då värnpliktiga inte verkar ha varit en fokusgrupp för denna typ av undersökningar.  

 

I de samtida studier som genomförts avseende motivation och engagemang hos svenska 

soldater ger resultaten inget entydigt svar, och är delvis motstridiga. Vi vet alltså inte med 

säkerhet vad som i dag motiverar värnpliktigas fortsatta engagemang. Österberg m.fl. menar att 

drivkrafter hos svenska och norska soldater är att skaffa sig erfarenhet för att söka annat arbete 

senare i livet, och möjlighet till att genomföra internationell tjänst. Resultaten i Österbergs 

undersökning påvisar att beslutet att söka sig till FM var en spontan ingivelse (Österberg m.fl., 

2020). Gillberg m.fl. argumenterar istället för anledningar som att FM ansågs vara en trygg 

anställning med goda arbetsförhållanden som dessutom gav en meningsfullhet. Dock pekar 

dessa resultat på att beslutet till ett fortsatt engagemang istället var väl underbyggt och medvetet 

(Gillberg m.fl., 2021).  

 

Studier inom forskningsområdet motivation i en svensk kontext är också genomförda innan den 

24 februari 2022 då Ryssland storskaligt invaderade Ukraina. Detta innebär att de eventuella 

förändringar i motivation som uppstått i svallvågorna av ett potentiellt storkrig i Europa, inte 

fångas upp i dessa undersökningar. Samma argument går att använda avseende Sveriges Nato-

ansökan, då värnpliktiga tidigare bara har behövt ta ställning till huruvida de vill fortsätta sitt 

engagemang inom ramen för anställning som soldat, internationell tjänst, officersutbildning 

med mera. Med ett Nato-medlemskap adderas ytterligare ett skikt som innebär att värnpliktiga 



Namn Mj Jesper Bergman Datum 230109 Antal ord: 10 000 

Kurs HOP SA 2022/2023 

Sida 5 av 46 
 

som sedan söker anställning i FM inte bara kan användas för att försvara Sverige, utan kanske 

även en eller flera allierade. 

 

Värnplikt har varit en viktig pusselbit i nationers försvar under modern tid. Efter kalla krigets 

slut påbörjades dock en trend av professionalisering och nedrustning som i stället för plikt 

byggde på frivillighet. I Europa utgjorde Belgien (1993) och Nederländerna (1996) startskottet 

för över ett tjugotal stater att öppna upp för ett frivilligförsvar (Tresch & Leuprecht, 2010). I 

takt med att storskaliga krig i Europa återigen är ett realistiskt hot och rekryteringssvårigheter 

har visat sig vara ett stort problem för försvarsmakter, går nu att urskönja att värnplikt återigen 

blivit ett verktyg för att bemanna militära organisationer (Österberg m.fl., 2020).   

 

Denna studie avser genom att använda svenska värnpliktiga soldater som förstahandskälla, 

undersöka och förstå vilka drivkrafter som motiverar värnpliktiga att vilja ha ett fortsatt 

engagemang inom FM. På så vis hoppas denna studie komplettera tidigare studiers resultat 

avseende motivation, och samtidigt ge svar på huruvida engagemanget är en spontan ingivelse 

eller resultatet av noggrann analys. Vidare kan också denna studie ge en aktuell bild över vilken 

eventuell påverkan Rysslands invasion av Ukraina har haft avseende värnpliktigas motivation 

för fortsatt engagemang.  

 

Studiens empiri som endast består av förstahandskällor, har insamlats både genom intervju- och 

enkätundersökning, en så kallad ”mixade metoder-ansats”. 

1.2 Forskningsöversikt 

Inom området motivation finns flera teorier som är att anse som vägledande (Hackman & 

Oldham, 1975; Herzberg & others, 1968; Huntington, 1957; Janowitz, 1961; Maslow, 1943; 

Moskos, 1977). Dessa har legat till grund för en utveckling av andra teorier inom området som 

använts för att studera motivation och drivkrafter (Battistelli, 1997; Ryan & Deci, 2000).  

 

Vilka drivkrafter som ligger bakom att individer söker sig till officersyrket eller vad som 

motiverar att tjänstgöra som anställd soldat är ett ämne som intresserat och undersökts i flera 

olika kontexter. En av de vägledande för området kring motivation och drivkrafter inom 

militära organisationer är Charles Moskos (1977) och hans argumentation för att motivation 

går att dela in i två olika kategorier; institutionell (eng. Institutional) och arbetsmässig (eng. 

Occupational).  
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Institutionell kan sammanfattas med nyckelord såsom självuppoffring, hängivenhet, 

pliktkänsla, heder, normer och värderingar. Arbetsmässig å andra sidan innefattar mer 

egocentriska drivkrafter likt arbetsmarknaden utanför en militär organisation med nyckelord 

som lön, förmåner, och arbetsförhållanden (Moskos, 1977, s. 42–44). Resultatet i hans studie 

visar att den amerikanska militära organisationen transformerades från institutionell med 

klassiska militära värden, till en arbetsmässig där arbetsmarknadsekonomiska drivkrafter var 

mer framträdande. Teorin har senare också kallats Moskos I/O-teori. 

1.2.1 Institutionell 

Flera studier visar på att den så kallade institutionell-kategorin i allra högsta grad fortfarande 

gör sig gällande, trots Moskos tidigare argument för motsatsen. Dessa studier menar att 

patriotism, lojalitet, kamratskap, plikttrogenhet och stolthet är de främsta drivkrafterna för 

motivation och engagemang, och alltså inte marknadsekonomiska drivkrafter. (Cotton, 1981; 

Eighmey, 2006; Griffith, 2008; Sackett & Mavor, 2003; Woodruff m.fl., 2006) 

1.2.2 Arbetsmässig 

Även senare studier har påvisat att drivkrafter som kan kategoriseras som arbetsmässiga är 

framträdande i militära organisationer. Bland andra menar Jelena Juvan & Janja Vuga (2011) i 

sin undersökning avseende motivation hos slovenska soldater under internationell tjänst att 

exempelvis karriär, extra inkomst eller ny militär erfarenhet var mest drivande. I ett svenskt 

perspektiv undersöker Gillberg m.fl i sin studie varför svenska soldater väljer ett engagemang 

i FM istället för en civil karriär. De fann förklaringen att soldaterna motiveras av en känsla av 

meningsfullhet, en trygg anställning och goda arbetsförhållanden. Gillberg m.fl menar också 

att soldaternas karriärsval var medvetet och genomtänkt beslut. (Gillberg m.fl., 2021).  

1.2.3 Postmodern 

Fabrizio Battistelli har utvecklat Moskos I/O-teori ytterligare ett steg till en typologi. Kortfattat 

menade Battistelli att drivkrafter som att söka äventyr, självförverkligande eller uppnå 

personlig utveckling inte kunde kategoriseras in i Moskos dikotomi, vilket fick till följd att han 

adderade ytterligare en kategori; Postmodern. Battistelli kallade sina andra kategorier 

paleomodern och modern (Battistelli, 1997). Flera efterföljande studier pekar på att just 

postmoderna drivkrafter är avgörande för soldaters motivation (McMahon & Bernard, 2019; 

Pocienė, 2018; Tresch, 2011)  
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Ytterligare ett argument inom forskningsfältet är att motivation inte är något konstant tillstånd, 

utan varierar över tid. Ett exempel på detta är soldater på fredsbevarande uppdrag som innan 

insatsen upplever spänning och en chans till självförverkligande (postmoderna drivkrafter). 

Efter en tid när klimatet ej längre upplevs som spännande, blir istället motivationen att tjäna 

pengar (moderna drivkrafter) (Jelusic, 2004; Tomforde, 2005). 

 

Studier genomförda på svenska soldater visar även de på komplexiteten att förklara motivation. 

Erik Hedlund (2013) visar på i sin studie på att drivkrafterna för att söka sig till grundläggande 

militär utbildning kan kopplas mot personlig utveckling och självförverkligande, men även 

patriotism eller att göra något för andra spelar in. Österberg m.fl. ger andra förklaringar i sin 

jämförande fallstudie mellan svenska och norska soldaters motivation till tjänstgöring. Deras 

resultat pekar på faktorer som att militär tjänstgöring är en bra erfarenhet i syfte att kunna söka 

andra jobb senare i livet och möjligheten att genomföra internationell tjänst är viktiga för att 

förklara motivation. Österberg m.fl. menar också att soldaternas val till fortsatt engagemang 

skedde spontant och inte var ett väl grundat beslut (Österberg m.fl., 2020).  

1.3 Forskningslucka  

Gemensamt för området är att huvuddelen av de undersökningar som genomförts har gjorts på 

redan anställda soldater, eller redan blivande officerare, vilka tidigare fattat sitt beslut om att 

ha ett fortsatt engagemang inom sina respektive försvars-och krigsmakter. De större vägledande 

studierna inom området använder sig också av endast kvantitativa metoder, vilket gör det svårt 

att uppfatta nyansskillnader och bakomliggande faktorer i resultaten. 

 

Samtida undersökningar som har genomförts med värnpliktig personal (motsvarande) som 

fokusgrupp handlar främst om värnpliktigas inställning till tjänstgöring, erfarenheter, attityd till 

krigsplacering vid beredskapshöjning eller att i händelse av krig, tjänstgöra som stridande 

soldat (Kosonen m.fl., 2019; Österberg m.fl., 2022; Parmak & Tyfa, 2022; Truusa & Talves, 

2018). Ingen av dessa undersökningar har som ansats att undersöka eller förstå motivation eller 

drivkrafter kopplade till fortsatt engagemang i en försvarsmakt. 

 

Den tidigare forskningen kan således inte erbjuda något entydigt svar på vad som ligger bakom 

värnpliktigas motivation till fortsatt engagemang. I stället står att finna spridda resultat som 

sträcker sig från ”arbeta för ett högre syfte” och strikt nationalistiska skäl till materiella syften 

eller självförverkligande. Vidare identifieras en motsägelse i tidigare forskning avseende 
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svenska soldaters beslut att ha ett fortsatt engagemang i FM. Gillberg m.fl. menar att beslutet 

är väl grundat och genomtänkt, medan Österberg m.fl. hävdar att beslutet gjordes spontant och 

utan vidare analys (Gillberg m.fl., 2021; Österberg m.fl., 2020). 

1.4 Syfte, forskningsbidrag och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka och förstå vilka drivkrafter som motiverar värnpliktiga till 

ett fortsatt engagemang i försvarsmakter.  

 

 

Figur 1 Illustration av problemet 

 

Denna studie bidrar med främst tre delar:  

För det första bidrar undersökningen till motivationsforskning inom krigsvetenskapen genom 

att studera vilka faktorer som driver svenska värnpliktiga till ett fortsatt militärt engagemang. 

För det andra kan resultatet ur ett vetenskapsteoretiskt perspektiv visa på om samma drivkrafter 

gör sig gällande för värnpliktiga, som för individer som redan har ett fortsatt engagemang i FM. 

För det tredje kan det utomvetenskapliga bidraget ge värdefulla insikter och råd till FM 

avseende vilket fokus man bör ha i sin fortsatta rekrytering av personal.  

 

Forskningsfråga: 

Vad motiverar värnpliktiga att söka ett fortsatt engagemang i Försvarsmakten efter 

genomförd värnplikt?  

 

Delfrågor: 

Sker värnpliktigas fortsatta engagemang spontant eller med eftertanke och analys? 

 

Hur har Rysslands storskaliga invasion av Ukraina i februari 2022 påverkat 

värnpliktigas motivation till fortsatt engagemang i den svenska försvarsmakten? 



Namn Mj Jesper Bergman Datum 230109 Antal ord: 10 000 

Kurs HOP SA 2022/2023 

Sida 9 av 46 
 

1.5 Material och avgränsningar  

Undersökningsmaterialet bygger på empiri från förstahandskällor, närmare bestämt 

värnpliktiga soldater. Materialet består av en enkät, som syftar till att kunna visa på bredare 

mönster och bidra med värdefulla insikter vid de efterföljande intervjuerna. För att därefter 

uppnå en djupare förståelse för vilka drivkrafter som ligger bakom det rapporterade intresset 

för fortsatt engagemang kompletteras enkäten med intervjuer av fokusgrupper.   

 

Då ett flertal relevanta undersökningar redan är gjorda i både internationell och svensk kontext 

och riktat sig mot redan anställd personal, finner det sig naturligt att avgränsningen i denna 

studie görs till den svenska försvarsmakten och värnpliktig personal. Denna studie har ingen 

ansats att försöka förklara fenomenet historiskt eller tidigare generationers drivkrafter till 

motivation, då möjligheten att inhämta empiri från tidigare värnpliktiga årskullar är mycket 

begränsad.  

1.6 Centrala begrepp 

1.6.1 Fortsatt engagemang 

Begreppet fortsatt engagemang används av FM för att beskriva att värnpliktiga på något vis 

väljer att söka anställning eller officersutbildning efter genomförd värnplikt. Begreppet 

innefattar även de som söker sig till hemvärnsförband (Försvarsmakten, 2023a). 

 

1.6.2 Motivation 

Begreppet motivation används flitigt i flera olika studier, och är i sig inte vidare omdebatterat 

avseende dess betydelse eller innebörd. För tydlighets skull använder sig föreliggande 

undersökning sig av Battistellis (1997, s. 470) definition av begreppet som lyder: ”Den samling 

av faktorer som får någon att uttrycka ambitioner, göra val och anta (till viss del) 

beteendemässiga attityder”. 

1.7 Disposition 

Under kapitel ett har problemformulering presenterats, och forskningsfältet introducerats med 

efterföljande syfte och frågeställning. I kapitel två föredras denna studies val av teori inom 

området motivation, vilket fortsatt engagemang inom FM är ett fall av. I Kapitel tre motiveras 

undersökningens metod vilken består av mixad metod, det vill säga både enkäter och 

semistrukturerade intervjuer med fokusgrupper i syfte att få en tydligare bild av fenomenet.  

I kapitel fyra redovisas empirin som framställts med hjälp av den analyserade enkäten samt 

kvalitativ textanalys utifrån det transkriberade intervjumaterial som fokusgruppintervjuerna 

renderat. I kapitel fem besvaras forskningsfrågorna med slutsatser vilka diskuteras i kapitel sex 
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där också förslag på vidare forskning inom området behandlas. Härvid lämnas också förslag på 

hur FM skulle kunna dra nytta av studien i sitt rekryteringsarbete. 
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2. Teori 

Föreliggande studie använder fem olika kategorier av förklaringar av teoretiska 

utgångspunkter. Dessa operationaliseras (se punkt 3.7) i syfte att förklara vilka drivkrafter som 

gör sig gällande avseende värnpliktigas motivation till ett fortsatt engagemang inom FM. 

Kategorierna är: institutionell, arbetsmässig, paleomodern, modern och postmodern.  

 

Grupperna institutionell och arbetsmässig är inspirerade av Moskos I/O-teori vilken är 

vedertagen inom forskningsfältet och bedöms bidra till det teoretiska ramverket med sin tydliga 

dikotomi. Trots att det inte går att argumentera för att teorin i sig är samtida, erbjuder den två 

tydliga kategorier för att förklara motivation hos värnpliktiga, vilka är relevanta även för denna 

studie. 

 

Paleomodern, modern och postmodern är hämtade ur Battistellis teori som är modernare och 

en utveckling av Moskos I/O-teori. I denna grupp återfinns postmoderna drivkrafter såsom 

exempelvis självförverkligande, vilket inte inrymdes i sin föregångare. Trots att Battistelli och 

även senare undersökningar som använt samma teoretiska ramverk fokuserat på soldater i 

internationell tjänst, bedöms ändå förklaringskraften vara hög, och möjlig att översätta till en 

nationell kontext. Tillsammans skapar dessa valida kategorier i ett teoretiskt ramverk förankrat 

inom krigsvetenskapen. 

2.1 Institutionell och Arbetsmässig 

För motivation inom militära organisationer är det främst Moskos (1977) med sin studie From 

institution to occupation som inspirerat och väglett andra inom samma forskningsfält. Moskos 

menade att när de amerikanska väpnade styrkorna på 70-talet övergick från ett motsvarande 

värnpliktssystem till ett frivilligsystem ändrades också incitamenten för att engagera sig i 

militär verksamhet för den enskilde. Från att drivkrafterna byggde på traditionella militära 

värden som exempelvis ”kämpa för ett högre syfte”, självuppoffring eller hängivenhet övergick 

detta i stället till monetära incitament enligt marknadsmässig standard. Moskos ansåg att denna 

övergång transformerade den militära traditionen till ett arbetstagar-arbetsgivarförhållande 

(Moskos, 1977, s. 42–44).   
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Figur 2: Moskos (1977) I/O-teori  

2.2 Paleomodern, Modern, Postmodern 

I Fabrizio Battistellis studie (1997) undersöktes motivationen hos italienska soldater på 

fredsbevarande uppdrag. Med hjälp av Ronald Ingleharts (1977) forskning och teori om det 

postmoderna samhället som avsåg självorienterade och immateriella motiv utvecklade 

Battistelli Moskos I/O-teori med ytterligare en kategori; den postmoderna.  

 

Battistellis indelning blev således Paleomodern (Institutionell), Modern (Arbetsmässig) och 

Postmodern. I sina resultat fann Battistelli att det gick att hitta samtliga typer av drivkrafter hos 

de soldater han studerade, men att de postmoderna var överrepresenterade. Typologin har 

använts i flera efterföljande studier (Se t.ex: Hedlund, 2013; Juvan & Vuga, 2011; Manigart, 

2005).  

 

Som tidigare diskuterats finner tidigare forskning inget entydigt svar på frågan vad som 

motiverar soldater i militära organisationer. En möjlig förklaring till spridningen av resultaten 

i tidigare forskning är skillnaden mellan dessa i tid och att de grupper som undersöks tillhör 

olika generationer vars drivkrafter skiljer sig åt. McMahon & Bernard (2019) visar i sin studie 

på vad som motiverar de olika generationerna. De menar att nuvarande generation (generation 

Z födda 1997 och framåt) drivs av ”ett högre syfte” och inte av karriär eller finansiella 

anledningar till skillnad från tidigare generationer. 

 

  



Namn Mj Jesper Bergman Datum 230109 Antal ord: 10 000 

Kurs HOP SA 2022/2023 

Sida 13 av 46 
 

 

Figur 3:Battistellis (1997) typologi av soldaters motivation  

2.3 Teoridiskussion 

Anledningen till valet att skapa fem kategorier är att de tillsammans belyser en bredd av 

förklaringar för drivkrafter och bedöms täcka in ett stort spektrum. Samtliga kategorier är 

inspirerade av teori som är väl etablerad och vedertagen inom forskningsfältet och 

krigsvetenskapen vilket borgar för en hög validitet och spårbarhet. Likväl är de välanvända för 

studier av militära organisationer. Grundläggande för kategorierna är Moskos I/O-teori som i 

många avseenden är vägledande för forskning inom fältet. För att kunna identifiera och förklara 

postmoderna drivkrafter har föreliggande studie inspirerats av främst Battistellis typologi. Trots 

att kategorierna till synes kan uppfattas som likartade, finns små men viktiga nyansskillnader 

mellan dem. Det går också att argumentera att det skiljer 20 år mellan dessa studier vilket talar 

för att Battistellis teoriutveckling kan fånga upp några av de fenomen som 

samhällsförändringarna under denna period har medfört. Tillsammans bedöms de kunna 

komplettera varandra och ge en holistisk bild över vilka drivkrafter som ligger till grund för 

motivation för värnpliktiga.  

2.3.1 Teorikritik 

Teorierna som inspirerat till föreliggande studies kategoriindelning har kritiserats. Det främsta 

argumentet mot att gruppera motivation i en dikotomi är att det kraftigt förenklar och försöker 

kategorisera något som i själva verket är mycket komplext (Dunivin, 1994; Woodruff m.fl., 

2006). Ytterligare ett argument som skulle kunna tala emot de kategorier som Moskos lade 

grund till är att deras ursprung är från 1977 och kan anses vara omoderna. Dock används dessa 

fortfarande frekvent i studier inom forskningsfältet motivation, vilket också talar för att teorin 

fortfarande är att anse som relevant. 
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De tre sista kategorierna, inspirerade av Battistellis teori, har tidigare inriktat sig på motivation 

hos soldater som genomför internationell tjänst. Det går att anta att deras drivkrafter och 

motivation särskiljer sig från de som genomför värnplikt eller har som uppgift att försvara sitt 

land. Battistelli nämner själv detta som en osäkerhet och menar att soldater som drivs av ett 

postmodernt engagemang möjligtvis lämpar sig bäst i situationer där uppdrag är dynamiska i 

en internationell kontext. Samtidigt är det också dessa individer som sannolikt stöter på problem 

när de löser rutinmässiga uppgifter i en trygg hemmamiljö (Battistelli, 1997, s. 482). 
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3. Metod 

3.1 Forskningsdesign 

Studiens forskningsdesign bygger på en kombination av enkätsvar och intervjuer med 

fokusgrupper. Studien använder en mixade metoder-ansats (Denscombe, 2021, s. 192–206), där 

kvantitativa och kvalitativa metoder kombineras för att utnyttja styrkorna i respektive metod. 

Den inledande enkäten syftar till att skapa överblick över vilka drivkrafter som ligger bakom 

värnpliktigas val kring fortsatt engagemang. Utifrån enkätsvaren genomförs sedan intervjuer 

med fokusgrupper för att skapa en djupare förståelse av varför de värnpliktiga väljer som de 

gör.  

3.1.1 Metod 

Studiens inledande metod är enkätundersökning. Enkäten syftar till att skapa en bredd i 

undersökningen och kunna påvisa eventuella mönster avseende värnpliktigas motivation. 

Exempelvis om värnpliktiga som är befälsuttagna har en större benägenhet till ett fortsatt 

engagemang än övriga. Enkäten har utformats utefter studiens analysverktyg i syfte att kunna 

ge en bred förklaring och skapa en helhetsbild över värnpliktigas motivation till fortsatt 

engagemang. Då denna bygger på väl etablerad tidigare forskning bedöms enkätens validitet 

som hög. 

 

Enkäten kan också visa på fenomen som i sin tur kan fångas upp och uppmärksammas 

ytterligare i den efterföljande intervjusituationen. Detta genom att enkäten har ett antal 

fritextsvar som ger respondenten mer frihet att uttrycka sig, till skillnad från endast 

förvalsalternativ. Senare under analysen bidrar enkäten med att ge en bredare bild av fenomenet 

vilket gör det möjligt att närma sig ett generaliserbart resultat. 

    

Enkäten distribueras och analyseras digitalt, vilket bedöms underlätta administration och 

hantering av data, samt genom sin enkelhet rendera fler svarande. Innan enkäten genomförs på 

den tilltänkta populationen har den föregåtts av en pilotstudie (Denscombe, 2021, s. 69) i syfte 

att minimera felkällor, exempelvis otydliga frågor eller syftningsfel som kan leda till fel i den 

senare analysen. Enkäter lämpar sig väl för denna typ av studie, vilken tidigare forskning 

påvisat. Nackdelen med en enkätundersökning är att den ofta har ett bristande djup, och saknar 

detaljrikedom (Denscombe, 2021, s. 68).  
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Studiens andra empiriinsamlingsdel består av semistrukturerade intervjuer med fokusgrupper 

vilka i stället för bredd och mönster, kan ge en djupare förståelse över ett fenomen (Fejes & 

Thornberg, 2019, s. 168–169). Intervjuguiden är utformad i linje med de faktorer som kan 

kopplas mot undersökningens operationalisering av den teoretiska referensramen. Syftet med 

intervjuerna är att försöka förstå motivationen hos dem som önskar ett fortsatt engagemang, 

och sätta det i ett sammanhang kopplat mot teorin. Innan intervjuerna genomförs har forskaren 

genomfört en provintervju i syfte att se om frågorna i intervjuguiden ger de svar som efterfrågas 

och om frågorna är lätta att förstå (Esaiasson, 2017, s. 277).  

 

Intervjuerna analyseras senare i det transkriberade intervjuunderlaget med hjälp av kvalitativ 

textanalys (Esaiasson, 2017, s. 211–234) i linje med studiens teoretiska ramverk. Textanalysen 

systematiserar och klargör väsentliga aspekter genom att lyfta fram mening systematiskt och 

tematiskt. Detta för att samla och kategorisera komplexa resonemang i enklare kategorier. 

Insamlingen sker på tre olika förband med likande förutsättningar, vilket redovisats ytterligare 

i 3.3 Val av respondenter.  

3.2 Empiri och källkritik 

Källkritik skall regelmässigt präglas av de fyra källkritiska perspektiven: Äkthet, oberoende, 

samtidighet och tendens (Esaiasson, 2017, s. 288). Föreliggande undersöknings empiri består 

av enkätundersökningens resultat, samt transkriberade fokusgruppintervjuer. Då detta är 

individers egna upplevelser och vittnesmål är möjligheten att källkritiskt granska innehållet i 

materialet begränsad. Eftersom undersökningen anonymiseras och inte innehåller frågor av 

känslig karaktär bedöms äktheten i respondenternas svar som hög. Risken att påverka 

respondenternas svar i intervjusituationen, så kallad intervjuareffekt (Esaiasson, 2017, s. 243) 

kommer att beaktas. Exempelvis sker detta genom att vid intervjutillfället bär författaren civila 

kläder i syfte att minska risken för att respondenterna skall påverkas av grad eller tidigare 

befattningar. Författaren besitter en hög insiderförståelse och även insiderstatus vilket kan leda 

till viss bias, men även bidra positivt vad gäller att förstå kulturella och sociala mönster (Fejes 

& Thornberg, 2019, s. 245).  

3.3 Val av respondenter 

Respondenterna består av värnpliktiga från tre (3) olika kompanier ur tre (3) olika förband i 

Mälardalsregionen där samtliga försvarsgrenar är representerade i undersökningen. De 

värnpliktiga soldaterna genomför 9–15 månaders grundutbildning och befinner sig samtliga i 

liknande faser av utbildningen. Alla har påbörjat den sista tredjedelen av sin värnplikt och 
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bedöms ha uppnått en tillräcklig insyn avseende FM:s verksamhet att de har haft möjlighet att 

fatta beslut om eventuellt fortsatt engagemang. 

 

I den totala populationen av respondenter (256 värnpliktiga) finns ett stort spann med olika 

befattningar och inriktningar representerade, både stridande befattningar men även värnpliktiga 

med andra uppgifter. Syftet med valet av förband är att kunna påvisa eventuella likheter eller 

skillnader beroende på försvarsgrenstillhörighet. Vidare har undersökningen eftersträvat att 

studera förband med liknande förutsättningar vad gäller övningsterräng, 

utbildningsförutsättningar och miljö i stort. Även om dessa variabler inte helt går att utesluta 

eller omhänderta, är de åtminstone likartade. Det bedöms inte föreligga några större skillnader 

i motivation avseende fortsatt engagemang hos värnpliktiga i Mälardalen jämfört med övriga 

Sverige. Enligt Försvarsmaktens GU-enkät 2021/22 var andelen intresserade för ett fortsatt 

engagemang för respektive förband: F16 = 59%, LedR = 47%, Amf1 = 45%. Snittet i riket låg 

i denna undersökning på 50% (Theorell & Deros, 2022) vilket i detta avseende liknar den totala 

populationen värnpliktiga. Respondenterna bedöms tillsammans besitta ett tillräckligt 

koncentrat av kunskap som gör det möjligt att belägga det som studien eftersträvar (Esaiasson, 

2017, s. 267–269). 

 

Enkäterna distribueras digitalt till samtliga värnpliktiga inom respektive kompani. Då enkäten 

i sig är kortfattad, anonym och enkelt utformad bedöms detta gynna ett högt deltagande. 

Respondenterna i fokusgruppintervjuerna bygger självklart även dessa på frivillighet. 

Eftersträvansvärt är grupper om maximalt 7 individer där samtliga valt att på något vis ha ett 

fortsatt engagemang i FM i syfte att kunna förstå vad som ligger bakom deras motivation.  

3.4 Svarsfrekvens enkät - bortfallsanalys 

Enkäten distribuerades till tre olika grundutbildningskompanierna på 16. Flygflottiljen (F16), 

Ledningsregementet (LedR) och 1. Amfibieregementet (Amf1). Av detta bruttourval besvarade 

179 individer enkäten. Svarsfrekvensen uppgick således till 69,9% vilket hamnar i det övre 

skiktet av ett normalt gränsvärde för bortfall (Esaiasson, 2017, s. 185). Analys av enkäten har 

skett med hjälp av statistikprogrammet SPSS. 
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Tabell 1:Kontrollvariabler 

Enkätens bortfallsanalys (Esaiasson, 2017, s. 187) visar på en normal fördelning avseende 

befattningar. I flygvapnet är svarsfrekvensen något lägre, vilket skulle kunna förklaras av att 

delar av grundutbildningskompaniet på F16 genomförde utbildning på annan ort och ej 

medgavs tid eller möjlighet att besvara enkäten. Antalet svarande kvinnor (11,7%) är betydligt 

lägre än genomsnittet av landets kvinnliga värnpliktiga som ligger mellan 25 och 30% (Theorell 

& Deros, 2022). Även detta går sannolikt att härleda till flygvapnets något lägre svarsfrekvens, 

då det procentuellt har fler kvinnliga värnpliktiga än till exempel armén. Ytterligare en möjlig 

förklaring till färre kvinnliga respondenter är att på Amf1 utbildas endast amfibiesoldater under 

detta utbildningsår, och inte några sjömän tillhörande flottan. Då flottan traditionellt sett har en 

hög representation av kvinnliga värnpliktiga och amfibiekåren en lägre representation bedöms 

detta vara en påverkansfaktor.  

 

33,5% uppger att de redan sökt tjänst för fortsatt engagemang i FM, och 43,6% har ännu inte 

bestämt sig. Tillsammans utgör denna grupp 77,1% av nettourvalet vilket indikerar att intresset 

för fortsatt engagemang efter fullgjord värnplikt sannolikt kommer att ligga i linje med tidigare 

år, det vill säga omkring 50% (Theorell & Deros, 2022). 

 

 

 

 



Namn Mj Jesper Bergman Datum 230109 Antal ord: 10 000 

Kurs HOP SA 2022/2023 

Sida 19 av 46 
 

 

Tabell 2: Fortsatt engagemang 

Sammantaget visar bortfallsanalysen att enkätens respondenter i stort kan representera den 

totala populationen, vilket talar för att delar av resultaten skulle kunna vara generaliserbara. 

Undantaget är andelen svarande kvinnor som procentuellt är lägre i enkäten än i populationen.  

3.5 Fokusgruppintervju – grundvärden 

Intervjuerna genomfördes med en fokusgrupp per förband bestående av 7 värnpliktiga som i 

någon form sökt ett fortsatt engagemang i FM, totalt 21 respondenter. Studien eftersträvade 

spridning i grupperna avseende kön och typ av fortsatt engagemang hos respondenterna, men 

då deltagandet uteslutande byggde på frivillighet medförde detta att variationen inte var så hög 

som önskat. Önskvärt hade varit att haft fler kvinnliga deltagare i intervjuerna som pågick 

mellan 60 och 90 minuter. Respondenterna refereras i studien med grupptillhörighet och ett 

tilldelat nummer, exempelvis respondent 3 ur fokusgrupp 2 = ”respondent 23”. 

Tabell 3:Sammansättning fokusgrupper 

 

3.6 Etiskt ställningstagande 

Ställningstagandet har sin grund i att ingen av de intervjuade skall på något vis komma till 

skada eller ställas i dålig dager till följd av sitt deltagande. Detta uppnås i första hand genom 

Fokusgrupp 1 

Man: 5 

Kvinna: 2 
 

Typ av engagemang: 

GSS-K: 6 
Specialistofficer: 1 

Fokusgrupp 2 

Man: 6 

Kvinna: 1 
 

Typ av engagemang: 

Officer: 2 
Specialistofficer: 2 

GSS-K: 2 
GSS-T: 1 

 

Fokusgrupp 3 

Man: 6 

Kvinna: 1 
 

Typ av engagemang: 

Officer: 2 
Specialistofficer: 1 

GSS-K: 4 
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tydlig information avseende studiens syfte och att samtidigt få deltagarnas samtycke. Samtliga 

intervjuunderlag och enkäter anonymiseras och arkiveras på ett sådant sätt att bara forskaren 

kan koppla ihop svar med individer. Hanteringen följer dataskyddsförordningens (GDPR) 

direktiv (Europaparlamentet, 2016).  

 

Studiens etiska ställningstagande ligger i linje med Vetenskapsrådets rekommendationer för 

hur forskning bör bedrivas. Samtliga fyra grundkrav avseende information, samtycke, 

konfidentialitet och nyttjande är uppfyllda enligt Vetenskapsrådets praxis (Vetenskapsrådet, 

2017). 

3.7 Operationalisering och analysverktyg  

För att rent praktiskt kunna använda de fem tidigare nämnda kategorier krävs en 

operationalisering av dessa. Operationaliseringen utgår ifrån det teoretiska ramverket, som i sin 

tur genererar faktorer vilka leder till frågor som sedan används i enkäten och 

intervjusituationen. Analysverktyget eftersträvar tydlighet, enkelhet och en hög transparens för 

att öka studiens reliabilitet.   

 

 

Teoretiskt ramverk 

(Kategorier) 

 

Faktorer  

 

Frågor 

Institutionell • Kämpa för ett högre syfte 

• Nationalism 

• Självuppoffring 

• Hängivenhet 

• Heder 

• Pliktkänsla 

- Försvara Sverige och svenska 

intressen mot angrepp 

- Bidra till samhället och göra 

skillnad 

- Familj/nära vänner jobbar inom 

FM vilket gör valet naturligt 

- Kriget i Ukraina (och krigshotet i 

Europa) gör att jag vill stärka 

Sveriges försvar 

Arbetsmässig • Lön 

• Förmåner 

• Fackligt ansluten 

• Arbetsförhållanden 

- Bra lön i förhållande till kort 

utbildning 

- Tilltalande förmåner avseende 

kompensationsledighet och 

flexibla arbetstider 

- Trygg statlig anställning  
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- Valet att söka anställning i FM var 

noga genomtänkt 

Paleomodern • Göra något för andra 

• Stärka den egna statens image 

- Bidra till fred och säkerhet 

- Hjälpa andra/stödja allierade 

(Nato/EU) 

- Verka för en bättre värld 

- Stå upp för demokrati och 

mänskliga rättigheter 

- Kriget i Ukraina (och krigshotet i 

Europa) gör att jag vill hjälpa 

andra 

Modern • Tjäna pengar 

• Skaffa erfarenhet för fortsatt 

karriär eller för framtida civilt yrke 

- Kombinera yrke med studier 

- Betald utbildning till officer 

- Göra karriär inom FM 

- Inom FM får jag lära mig mycket 

som har ett ”civilt meritvärde” 

Postmodern • Stilla behov för äventyr 

• Meningsfull personlig upplevelse 

- FM låter mig testa mina gränser 

fysiskt eller psykiskt 

- Jag får möjlighet att utvecklas som 

person/ledare 

- Jag får möjlighet att resa eller söka 

internationell tjänst/tjänstgöra i 

Nato-land 

- Söka äventyr 

- Valet att söka anställning i FM var 

en spontan ingivelse 

- Spännande yrke med stor variation 

Tabell 4: Analysverktyg 

Avseende motsättningen i tidigare forskning huruvida valet till fortsatt engagemang är spontant 

eller genomtänkt omhändertas även detta i operationaliseringen. Gillberg m.fl argumenterar för 

att en stor anledning till att individer söker sig till soldatyrket är en önskan om en trygg 

anställning med goda arbetsförhållanden och att detta val var väl grundat. Detta ligger i linje 

med den Arbetsmässiga kategorin, varför också ”valet att söka anställning inom FM var noga 
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genomtänkt” genereras som en indikator till denna kategori. Österberg m.fl argumenterar i sina 

resultat att bland annat möjlighet till att söka internationell tjänst är en avgörande drivkraft för 

soldaters engagemang samt att detta val var spontant. Detta går också att läsa in som jakt på 

äventyr eller självförverkligande, vilket gör att frågan ”valet att söka anställning till FM var en 

spontan ingivelse” kategoriseras som en indikator till den postmoderna kategorin.  

 

I nuläget finns inga studier som kan förklara om motivationen eller drivkrafterna hos 

värnpliktiga på något vis har förändrats till följd av Rysslands storskaliga invasion av Ukraina, 

då kriget i fråga fortfarande pågår. Till följd av forskningsluckan kring detta har också frågan 

lyfts in i operationaliseringen under två olika kategorier; institutionell och palemodern. Dessa 

kategorier innehåller nyckelord som att ”kämpa för ett högre syfte” eller ”göra något för andra” 

vilket skulle kunna vara en signifikativ indikator på motivation kopplad mot ett yttre hot.  

3.8 Metoddiskussion 

Studien hade, i enlighet med tidigare studier inom samma forskningsfält, kunnat genomföras 

med endast kvantitativa positivistiska metoder med en större population. Sannolikt kan då 

resultaten ge ännu tydligare mönster, men till bekostnad av ett minskad djup och förståelse. Det 

motsatta går att argumentera för om studien endast förlitat sig på intervjuer, vilka kan ge djupa 

förklaringar till fenomen, men som följd ger ett resultat som är svårt att generalisera.  

 

Vald metod för föreliggande studie är således mixade metoder, vilket bedöms kunna ge en både 

djup och bred förståelse avseende värnpliktigas motivation och drivkrafter. Vidare kan 

metoderna kompensera varandras styrkor och svagheter och därmed triangulera problemet på 

ett bättre vis. Esaiasson m.fl. argumenterar också för att intervjuer med fokusgrupper lämpar 

sig mycket väl i kombination med enkätundersökningar då de genererar idéer och underlättar 

tolkning av empiri (Esaiasson, 2017, s. 331–332). 

 

Individuellt har naturligtvis både enkätundersökningar och fokusgruppsintervjuer sina 

respektive för- och nackdelar. Nackdelarna med att använda mixade metoder är att det av 

uppenbara skäl är betydligt mer tidskrävande att använda två metoder i stället för en, vilket 

kräver mer av forskaren både tidsmässigt och intellektuellt (Denscombe, 2021, s. 204–205).  
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4. Analys  

I detta kapitel redovisas endast den analyserade empirin som består av både enkätsvar och 

fokusgruppintervjuer. Dragna slutsatser och diskussion kring dessa återfinns i efterföljande 

kapitel. 

  

4.1 Resultat motivationskategorier 

Enkäten visar på att värnpliktiga är till huvuddel mycket motiverade att genomföra värnplikt. 

Knappt 83% uppger att de är hade ganska hög, hög eller mycket hög motivation vid inryck 

medan bara 9% menar att de hade ganska låg, låg eller mycket låg motivation.  

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 5: motivation vid inryck 

I linje med studiens operationalisering besvarade enkätens respondenter frågan ”Vilka 

argument har varit mest avgörande för ditt val att söka ett fortsatt engagemang i FM?”. Svaren 

analyserades och grupperades därefter enligt undersökningens teoretiska referensram i tidigare 

angivna, fem kategorier (tabell 6). Postmoderna drivkrafter (47%) tycks vara den 

motivationsfaktor som har högst påverkan på värnpliktigas fortsatta engagemang då den är mer 

än dubbelt så hög som institutionella drivkrafter (20%), vilka är näst högst.  Arbetsmässiga 

(17%) och moderna (12%) drivkrafter har en viss förklaringskraft, medan paleomoderna 

drivkrafter (4%) verkar ha mycket liten inverkan på värnpliktigas motivation. 

 

På denna fråga gavs också respondenterna möjlighet att med fritext ange ett eget alternativ som 

varit avgörande för deras val till fortsatt engagemang. Några exempel på alternativa drivkrafter 

som uppgavs var:  

 

”Sammanhörigheten [sic]” 

”Kamratskap och umgänge” 
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”FM erbjuder jobb och utbildningar inom det område som jag är intresserad av och 

tjänsten är väldigt likt i både den gröna världen som den civila världen” 

”Känns roligt!” 

 

Resultaten visar inte några signifikanta skillnader till fortsatt engagemang kopplade till 

könstillhörighet, befattning eller försvarsgrenstillhörighet. Detta diskuteras eller analyseras 

således inte ytterligare i denna studie. 

 

 

Tabell 6: Sammanställning av enkätsvar avseende motivationsfaktorer 

4.2 Postmodern 

De postmoderna drivkrafterna är den kategori som enligt enkätsvaren är den klart viktigaste för 

motivation (se tabell 6). Vid intervjuerna bekräftades också av flera deltagare ur varje 

fokusgrupp att postmoderna anledningar var viktiga. Dock visade det sig att dessa drivkrafter 

ofta kombinerades med andra, vilket inte i samma uträckning framgår av endast enkäten: 

 

” Jag skulle också säga att det är mycket beroende på den personliga utvecklingen. Att 

man lär sig nya saker och erfarenheter som man kan ta med sig längre i livet och att 

det är en merit, typ ’det här har jag har klarat av’. ... det största är personliga 

utvecklingen och erfarenheten du kan ta, som gynnar dig av senare i livet.” (Respondent 

14) 

 

” Jag får säga personlig utveckling... Även det senaste året som jag varit här har jag 

utvecklats enormt som person. Sen är det också den här delen att man gör man gör sin 

del och kan göra skillnad. Jag har även sökt kustbevakningen eller funderar på polis. 

En bra känsla att kunna hjälpa andra och göra skillnad” (Respondent 21) 

 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Institutionell

Arbetsmässig

Paleomodern

Modern

Postmodern

Institutionell Arbetsmässig Paleomodern Modern Postmodern

Fördelning % 20,17% 16,85% 3,87% 11,88% 47,24%

Fördelning antal 73 61 14 43 171
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”För mig är det mest utbildningarna, alltså man växer som person väldigt mycket. Man 

hittar ju sig själv. Det är skönt med rutiner också och det var jag inte så bra på innan 

om man säger så? Så det är ganska skönt att om man nu skulle fortsätta jobba liksom, 

och kunna veta att nu jobbar dom här tiderna och du lever den här tiderna och samtidigt 

få alla utbildningar och lära sig mycket som man inte kommer lära sig på annat ställe.” 

(Respondent 34) 

4.3 Institutionell 

Den institutionella kategorin förekommer ganska frekvent i samband med 

fokusgruppintervjuerna, men är inte alls lika tydligt framträdande i enkätundersökningen.  

Många respondenter visade under intervjuerna tydliga institutionella drivkrafter, främst i 

resonemang angående att vara förberedd om Sverige skulle drabbas av krig, och att förbättra 

sina egna chanser genom att ha militär erfarenhet. 

 

”Jag tycker det är var och ens plikt att som medborgare försvara sitt land och demokrati 

och sin frihet, så att om man då gör det om man har tränat och har bättre 

förutsättningar för att kunna försvara landet” (Respondent 11) 

 

”Det är klart, har man varit lite liksom uppväckt av kriget i Ukraina, för det kommer ju 

liksom väldigt nära i Europa och så. Då och då ställer man sig en tankeställare… Är 

det verkligen? Är jag verkligen beredd på att söka vidare, i Försvarsmakten när det 

ändå är så nära? Och då kommer jag i alla fall fram till att liksom ja, men det är ju 

bättre att kanske ha en utbildning kring det här. När det väl kommer till den spetsen än 

att inte ha det. Så jag ser på det att kommer det till Sverige kommer man ändå i någon 

mån behöva ställas inför den situationen och då är det bättre att man har en utbildning 

än inte.” (Respondent 25) 

 

I både enkäten och under intervjuerna ställdes frågan på vilket vis Rysslands invasion av 

Ukraina med det pågående kriget som följd har påverkat värnpliktigas motivation för fortsatt 

engagemang. Några av svaren som exempelvis lyder: ”Jag vill stärka Sveriges försvar eftersom 

kriget kan ju komma hit” (Respondent 12) går direkt att koppla till institutionella motiv då 

svaret tyder på pliktkänsla, självuppoffring och nationalism. Flertalet respondenter resonerade 

också i banor kring att en anledning till deras engagemang var att själva vara bättre förberedda 

vid en eventuell krigssituation. Både avseende personlig träning och färdigheter, men även i 
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form av krigsplacering och att känna sina kamrater och sin materiel. Detta resonemang 

återfanns oftast hos de som sökt tjänst som soldat, och inte avsåg att ha ett livslångt engagemang 

i FM.  

 

Svar angående kriget som i stället tyder på att respondenten på något vis vill stödja Ukraina 

tolkas i stället som paleomoderna då kopplingen är starkare till att hjälpa andra. Både svaren i 

enkäten och intervjusvaren pekar på att kriget har bidragit till att öka de institutionella 

drivkrafterna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 7: Kriget i Ukrainas påverkan på motivation 

4.4 Arbetsmässig 

I enkäten valdes den arbetsmässiga kategorin av drygt 17% som en motivationsfaktor. Under 

intervjuerna upplevdes den som mindre relevant för respondenterna. Endast ett fåtal menade att 

typiskt arbetsmässiga faktorer, såsom lön, arbetstrygghet eller förmåner var viktiga för deras 

fortsatta engagemang. Noterbart kring respondenterna som motiverades av arbetsmässiga 

drivkrafter var att dessa ofta tillhörde det äldre skiktet värnpliktiga, som hunnit skaffa sig mer 

livserfarenhet än sina yngre kamrater.  

 

”Nej, men här är vi inte bara för att få bra betalt, tänk alla förmåner man får: Tandvård 

som är jättedyrt. Det är gratis sjukvård. Det är jättetrevligt. Gå OP 

(Officersprogrammet) och betalt för att vara där? Hur många högskolor har det? 

Ingen! Att sen få typ världens bästa ledarskapsutbildning så… skulle man sen känna 
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att: Nej, nu vill jag ut. Då har du ju ändå det i bagaget? Jäkligt fint meritvärde liksom.” 

(Respondent 33) 

 

4.4.1 Spontan eller analyserad? 

I tidigare forskning identifierades en motsättning avseende huruvida soldaters fortsatta 

engagemang är spontant eller noga genomtänkt (se kap 1.3 och 3.7). Noga genomtänkta beslut 

operationaliserades i föreliggande studie som arbetsmässiga. Svaren i enkäten och svaren under 

fokusgruppintervjuerna är även i denna studie motstridiga. Enkätsvaren tyder på att knappt 61% 

har haft spontana anledningar för sitt fortsatta engagemang, medan drygt 39% gjort en noggrann 

analys.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 8: Spontant eller analyserat fortsatt engagemang 

Intervjuerna däremot, indikerar att det endast är ett fåtal (5 av 21) som gjort en 

”spontanansökan”, och pekar i stället på att huvuddelen av respondenterna i fokusgrupperna 

gjort väl genomtänkta och analyserade val. 

4.5 Modern 

Moderna drivkrafter innefattar nyckelord som ’karriär’ och ’civilt meritvärde’. Enligt 

enkätsvaren tycks moderna drivkrafter ha en relativt begränsad påverkan på värnpliktigas 

motivation för fortsatt engagemang. Fokusgruppintervjuerna förstärkte och bekräftade varför 

detta har en mindre påverkan på motivationen. Flera respondenter menade att själva ordet 

’karriär’ upplevdes som svindlande och stort, då man inte riktigt ännu förstått vad en militär 

karriär skulle innebära.  
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”Jag kände att jag hellre vill jobba ett år som [anonymiserat] och få den erfarenheten 

att jobba som soldat. … också känna på verksamheten hur det är att vara anställd inom 

verksamheten för jag tror att det ger bra erfarenheter för att sedan eventuellt börja 

plugga kanske något år senare. Jag har som sagt funderat på OP [officersprogrammet] 

och SOU [specialistofficersutbildning], men jag vill känna på hur det är, och känna om 

det är någonting för att fortsätta” (Respondent 17) 

 

Resonemanget ovan var i olika former vanligt förekommande under intervjuerna, där 

respondenterna som sökt GSS-K uttryckte att de inte var främmande för att söka 

officersprogrammet eller specialistofficersutbildning. Dock upplevdes investeringen att direkt 

söka sig till en flerårig utbildning som skrämmande, varför de i stället vill ”prova på” som GSS-

K innan man fattar ett större beslut. Några respondenter upplevde att de blivit coachade av sina 

befäl, och därmed haft lättare att fatta beslut kring vilken typ av fortsatt engagemang de var 

mest lämpade för.  

 

”Vi fick guidning av vår plutonchef...och där fick jag tydliga rekommendationer att om 

jag skulle söka någonting så skulle det nog vara OP [[officersprogrammet]. Jag skulle 

nog trivas mer som officer och med arbetet som sker i det. Och därmed så valde jag det 

också.” (Respondent 24) 

 

Enkäten besvarar också hur respondenterna ser på sin framtid i FM, och svaren tyder på att en 

klar minoritet tänker i termer kring karriär och livslångt åtagande. Även här pekar svaren på att 

postmoderna motiv (utvecklas fysiskt och psykiskt) är dominerande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 9: Framtid inom FM 
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4.6 Paleomodern 

Paleomoderna drivkrafter visar sig i enkätundersökningen ha en mycket låg förklaringskraft, 

då bara omkring 4% av nettourvalet menar att detta påverkat deras motivation för fortsatt 

engagemang. Detta skulle kunna bero på att indikatorerna för paleomoderna drivkrafter till stor 

del handlar om att svårdefinierade värden, exempelvis ’verka för en bättre värld’ eller ’bidra 

med fred och säkerhet internationellt’. I och med att FM lämnat det expeditionära 

insatsförsvaret och i stället har ett mer nationellt fokus skulle detta kunna vara en anledning till 

att jobba internationellt har hamnat lite i skymundan. I tidigare undersökningar på svenska 

soldater har detta argument spelat en betydligt viktigare roll (se Österberg m.fl., 2020)     

 

Fokusgruppintervjuerna pekar på att ett fåtal har paleomoderna motiv till sitt engagemang. Ofta 

kunde detta kopplas ihop med hur de såg på Sveriges Nato-ansökan, sannolika medlemskap, 

och deras syn på att försvara en allierad utanför Sveriges gränser. 

 

”De flesta Nato-medlemmar har ju en tydlig demokratisk struktur liksom så det tycker 

jag att det är klart. Att man försvarar ett land som värdesätter och har samma 

värderingar som jag själv kring demokrati och mänskliga rättigheter. Sen finns det 

också länder i Nato som kanske inte har samma tydliga demokratiska värderingar och 

där känner jag personligen att jag skulle vara mer tveksam att ställa upp på det, att 

försvara ett sådant land som liksom.” (Respondent 22) 

 

”…man skyddar ju faktiskt en befolkning och det är nånting som jag tycker vi gjorde 

ganska tydligt med till exempel jordbävningarna i Turkiet. Att vi faktiskt fick hjälpa till, 

och det är viktigt att visa för det är ändå människor som vi. Det är lite skrämmande att 

tänka så att man kan skickas i väg med liksom sitt liv som risk. Men det fina med 

Försvarsmakten är att man aldrig är ensam. Man gör det liksom tillsammans och det 

är på något sätt betryggande. Vi gör någonting bra tillsammans. Men jag tänker att 

ja… det här är vad jag alltid har velat. Jag vill kriga för andras rättigheter. Tänka så 

här bara: Jag gör någonting bra ändå. Jag gör någonting nyttigt för världen.” 

(Respondent 27) 

4.7 Sammanfattning analys 

Det analyserade resultatet av enkäten visar på att postmoderna drivkrafter är de som mest 

frekvent uppges som skäl för ett fortsatt engagemang i FM. Däremot visar 

fokusgruppintervjuerna på att denna kategori sällan är värnpliktigas enda skäl till sitt 
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engagemang, utan snarare del av en kombination av flera. Dock är den postmoderna kategorin 

att uppfatta som den mest avgörande för respondenterna. Detta avspeglas också på hur 

värnpliktiga ser på sin framtid i FM, då en majoritet avser fortsätta sitt engagemang så länge de 

upplever att de utmanas och utvecklas. 

 

Analysen ger inget entydigt svar avseende huruvida värnpliktigas engagemang sker spontant 

eller genom noggrann analys. Enkätstudien pekar på att spontana ansökningar har en viss 

majoritet (61%), medan fokusgruppintervjuerna tyder på motsatsen. 

 

Slutligen framgår också att Rysslands invasion av Ukraina har en effekt på värnpliktigas 

institutionella drivkrafter, då fler än hälften upplever att deras vilja till fortsatt engagemang har 

ökat till följd av kriget.  
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5. Slutsatser 

Studiens syfte har varit att undersöka och förstå vilka drivkrafter som motiverar värnpliktiga 

till ett fortsatt engagemang i försvarsmakter. Detta har uppnåtts genom att analysera svaren från 

en enkätundersökning, och intervjuer med fokusgrupper. I detta kapitel besvaras studiens 

forskningsfråga samt delfrågor. 

 

Vad motiverar värnpliktiga att söka ett fortsatt engagemang i Försvarsmakten efter genomförd 

värnplikt?  

 

Enkätresultaten och fokusgruppintervjuerna pekar på att postmoderna drivkrafter är avgörande 

skäl för värnpliktiga att söka sig till ett fortsatt engagemang. Detta överensstämmer med flera 

tidigare studier inom forskningsfältet som även dessa menar att postmoderna incitament är 

avgörande för soldaters motivation till tjänstgöring i väpnade styrkor (se: Hedlund, 2013; 

McMahon & Bernard, 2019; Pocienė, 2018; Tresch, 2011). Däremot skulle det vara en kraftig 

förenkling att påstå att detta enkom är anledningen till det fortsatta engagemanget. 

  

I stället går det att argumentera för att postmoderna motiv i kombination med andra kategorier 

är den starkaste förklaringen till värnpliktigas fortsatta engagemang. Den vanligast 

förekommande kombinationen under fokusgruppintervjuerna var postmodern och institutionell 

vilka egentligen står ganska långt ifrån varandra som kategorier. Värnpliktiga betonar med 

andra ord vikten av både ’personlig utveckling’ och ’kämpa för ett högre syfte’. Även om 

värnpliktiga inte kan representera en hel generation, kanske ändå bilden av den nuvarande 

generation Z som egocentrisk och självförverkligande (McMahon & Bernard, 2019) delvis 

behöver revideras till följd av detta.  

 

Denna slutsats avseende studiens forskningsfråga går bedömt att generalisera gentemot den 

större populationen av värnpliktiga då svaret finner stöd i både enkätundersökningen och 

fokusgruppintervjuerna. 

 

Avseende de övriga motivationskategorierna så verkar de flesta i kombination eller symbios 

med en annan, vilket gör det svårt att exakt definiera sambandet mellan dessa. Noterbart är dock 

att respondenter med arbetsmässiga motiv ofta hade detta som sin enda drivkraft.   
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Detta skulle kunna förklaras med att dessa individer var något äldre än sina kollegor och hade 

lagt en större del av sitt livspussel, skaffat egen bostad, bil, lån med mera. Dessa var i huvudsak 

intresserade av en statlig, trygg anställning och fast inkomst, till skillnad från dem som ännu 

inte flyttat hemifrån som söker ett äventyr eller självförverkligande.  

 

Vidare framkom att värnpliktiga i första hand söker tjänst som anställd soldat, trots att de har 

intresse för att bli officer eller specialistofficer. Anledningen till detta är ofta att prova på om 

FM som organisation passar individen. Detta då flera års studier uppfattas som en för stor 

investering i detta skede av livet när man är osäker på om yrkesvalet ’känns rätt’. Ytterligare 

en anledning till valet att söka tjänst som anställd soldat uppges vara att skaffa sig erfarenhet 

för att bättre kunna hantera jobbet som officer. Av de som direkt sökt officersprogrammet eller 

specialistofficersutbildning har huvuddelen blivit coachade eller uppmanade av ett befäl eller 

en yrkesvägledare.  

 

Sker värnpliktigas fortsatta engagemang spontant eller med noggrann eftertanke och analys? 

I tidigare forskning finns en tydlig motsättning mellan huruvida värnpliktigas fortsatta 

engagemang är spontant eller noga genomtänkt (se kap 1.3, 3.7, 4.4.1). Föreliggande studie 

finner inte heller något entydigt svar på denna fråga. Enkätundersökningen visar att omkring 

61% av de svarande har agerat spontant när de valde att ha ett fortsatt engagemang. 

Fokusgruppintervjuerna däremot pekar på att huvuddelen av respondenterna har gjort en 

grundlig analys av sitt val. En möjlig anledning till denna anomali skulle kunna utgöras av den 

så kallade intervjuareffekten som kan ha lett till att respondenterna anpassar sina svar till vad 

de upplever förväntas av dem (Esaiasson, 2017, s. 243). Med andra ord skulle det kunna förhålla 

sig så att respondenterna inte vill framstå som att de agerat ogenomtänkt, varför de möjligtvis 

kan ha anpassat sina svar. Det som talar emot detta fenomen är att en eller flera individer i varje 

fokusgrupp svarade mycket tydligt att deras engagemang hade skett spontant vilket skulle 

kunna motivera andra att svara sanningsenligt. Ytterligare en möjlig förklaring till detta 

fenomen skulle helt enkelt kunna vara att individer med olika drivkrafter genomför sitt 

ansökningsförfarande på olika vis. Exempelvis skulle de med tydliga postmoderna motiv kunna 

tänkas agera mer spontant, medan de som drivs av moderna eller arbetsmässiga incitament 

agerar mer analytiskt. 
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Med hänsyn tagen till ovanstående bedöms den tidigare ovissheten avseende forskningsluckan 

kvarstå, då föreliggande studie inte finner ett entydigt svar avseende huruvida engagemanget är 

spontant eller analyserat. 

 

Hur har Rysslands storskaliga invasion av Ukraina i februari 2022 påverkat värnpliktigas 

motivation till fortsatt engagemang i den svenska försvarsmakten? 

Både enkätstudien och fokusgruppintervjuerna påvisar att Rysslands invasion av Ukraina har 

haft påverkan avseende motivation till fortsatt engagemang. Omkring hälften uppger i enkäten 

att deras motivation till fortsatt engagemang har ökat till följd av kriget. Omkring en fjärdedel 

menar att det inte haft någon effekt, och endast ett fåtal uppger att motivationen har minskat. 

Fokusgruppintervjuerna ger också en samstämmig bild, då huvuddelen av respondenterna 

uppvisar ett tydligt ställningstagande avseende att värna om det svenska försvaret med 

anledning av Rysslands aggression. Kopplat mot studiens kategorier går detta ställningstagande 

i linje med institutionella drivkrafter då motivet för detta ofta kunde sammanfattas som att ’göra 

sin plikt’ eller ’göra skillnad för samhället’.  

 

I analysen framkom att ett vanligt förekommande motiv till fortsatt engagemang som anställd 

soldat är att höja sin personliga beredskap, och därmed öka sina möjligheter till påverkan 

avseende krigsplacering och överlevnad vid krigsfara. Detta skulle cyniskt kunna tolkas som 

att dessa individer, trots sitt hedervärda institutionella åtagande, uppvisar postmoderna drag i 

form av fokus på sin egen roll och egna möjligheter Sammantaget tyder ovanstående på att ett 

yttre hot mot den egna säkerheten bidrar till enighet och ökad motivation till ett engagemang i 

FM. 

 

Med stöd av både enkätundersökningens resultat, samt fokusgruppintervjuerna bedöms den 

dragna slutsatsen avseende hur kriget i Ukraina påverkar motivationen kunna vara 

generaliserbar gentemot den totala populationen värnpliktiga.  
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6 Diskussion 

6.1 Resultatdiskussion 

Svarsfrekvensen i enkätstudien går att sammanfatta som mycket god, då knappt 70% av 

bruttourvalet valde att svara. Intervjuerna med fokusgrupperna genomfördes enligt plan, med 

det tänkta antalet individer. Sammantaget går att säga att empirin för att uppnå studiens syfte 

och besvara frågeställningar har varit tillräcklig. Då operationaliseringen är grundad på väl 

etablerad tidigare forskning går det att argumentera för att studiens validitet är god. 

Reliabiliteten finns alltid en möjlighet att kritisera i kvalitativa undersökningar. Detta på grund 

av att samma frågor förvisso går att ställa till samma antal individer, men då någon annan ställer 

frågorna och respondenterna inte är de samma kommer svaren att variera. Studiens 

enkätundersökning kan dock väga upp för eventuell kritik avseende just reliabilitet och 

generaliserbarhet.  

 

6.2 Inom- och utomvetenskapligt bidrag 

Studiens inomvetenskapliga ambition var att bidra till motivationsforskningen genom att 

studera vilka faktorer som driver svenska värnpliktiga till ett fortsatt militärt engagemang. 

Studien bekräftar Battistellis (1997) postmoderna kategori som den starkaste drivkraften för 

motivation. Samtidigt visas också vikten av Moskos (1977) institutionella kategori vilket 

konfirmerar och ger stöd till tidigare forskningsläge. Ytterligare en ansats var visa på om samma 

drivkrafter gör sig gällande för värnpliktiga, som för individer som redan har ett fortsatt 

engagemang i Försvarsmakten. Resultaten stämmer i stort överens avseende de större mönster 

som tidigare forskning också påvisar (Hedlund, 2013; McMahon & Bernard, 2019; Pocienė, 

2018; Tresch, 2011) . Dock har stora delar av tidigare forskning ett mer dikotomt synsätt 

avseende motivation och visar inte lika explicit på den symbios mellan motivationskategorier 

som föreliggande studie gör. 

 

Studiens utomvetenskapliga bidrag var att ge insikter och råd till Försvarsmakten avseende 

vilket fokus man bör ha i sin fortsatta rekrytering av personal. Då postmoderna incitament tycks 

vara en avgörande kategori avseende värnpliktigas fortsatta engagemang bör detta också 

genomsyra FM:s rekryteringskampanjer. Under 2023 har FM lanserat två tydliga 

rekryteringsinlägg som anspelar på postmoderna drivkrafter: ”Du har viljan, vi har 

utmaningen” (Försvarsmakten, 2023b), samt ”Nyårslöftet: anta nya utmaningar” 

(Försvarsmakten, 2023c). 
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Lika viktigt som att rekrytera in människor i en organisation, är att få dessa att stanna kvar. 

Även här har studiens resultat visat på att postmoderna drivkrafter är dominerande, vilket ger 

vid handen att även det fortsatta engagemanget i FM bör präglas av postmoderna incitament 

för att fortsätta inom organisationen.  

 

Resultaten pekar också på att värnpliktiga i första hand söker tjänst som anställd soldat, trots 

att de har intresse av officer eller specialistofficersutbildning. Detta för att ’prova på’ FM som 

organisation. Den minoritet (drygt 15%) som sökt officer eller specialistutbildning har i hög 

utsträckning upplevt att de blivit coachade av ett befäl, vilket lett till att de vågat ta steget. 

Baserat på ovanstående kan alltså FM aktivt påverka värnpliktiga till fortsatt engagemang 

genom att med riktade insatser vägleda individer till den typ av engagemang som 

organisationen finner lämpligast.    

 

6.3 Självkritisk diskussion 

Ur ett systematiskt perspektiv går att understryka föreliggande studies största styrka, vilken 

ligger i valet av metod; mixade metoder. Detta har bidragit till att med hjälp av 

enkätundersökningen se större mönster, och därefter kunnat undersöka dessa med hjälp av 

fokusgruppintervjuer. Exempelvis hade inte förståelsen för att kategorier samspelar i mycket 

hög utsträckning framgått med endast en enkätundersökning. På samma vis hade det sannolikt 

inte heller framgått med samma tydlighet att just postmoderna drivkrafter spelar en så pass stor 

roll om studien genomförts endast med intervjuer. 

 

Tidsmässigt hade sannolikt studien uppnått säkrare resultat om den genomförts i direkt 

anslutning till slutet på värnpliktsåret, då andelen som ännu ej bestämt sig troligtvis hade varit 

mindre. Av formella och tidsmässiga skäl var detta ej genomförbart. 

 

Ur ett teoretiskt perspektiv visade sig valet av fem teoretiska kategorier vara tudelat. 

Anledningen till fem kategorier var att försöka åstadkomma en högre upplösning, trots att 

skillnaderna mellan institutionell och paleomodern, arbetsmässig och modern är liten, men 

betydande. Studiens resultat hade lika gärna, med risk för en något lägre upplösning, kunnat 

använda endast tre kategorier med högre tydlighet som följd.   
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6.4 Fortsatt forskning 
Studiens enkätundersökning visar på att knappt 83% av de svarande vid inryck hade en ganska 

hög, hög eller väldigt hög motivation till att genomföra sin värnplikt (se tabell 5). Den tämligen 

höga motivationen att genomföra värnplikt kan antas ha en inverkan på motivationen att söka 

fortsatt engagemang. Ett antagande är att detta är ett orsak-verkan-samband att ju mer 

motiverade individer man får in, desto större möjlighet är det att få dessa att stanna kvar i FM.  

Dock står FM inför en omfattande tillväxtfas där antalet värnpliktiga skall öka från dagens 5000 

till 8000 redan år 2025 (Försvarsmakten, 2022b). Sannolikt innebär denna tillväxt också att 

plikt – och prövningsverket i en högre utsträckning kommer att behöva ’tvinga’ fler individer 

med lägre motivation till att genomföra värnplikt. Således skulle en studie som undersöker 

sambandet mellan motivation vid inryck och antalet individer som söker ett fortsatt 

engagemang vara intressant. Detta skulle dock kräva en mer omfattande studie med fler än ett 

mättillfälle för att skapa relevant empiri.  

 

Med föreliggande studies resultat som grund, skulle även en undersökning avseende hur 

Försvarsmakten använder, eller skulle kunna använda sig av postmoderna incitament i syfte att 

rekrytera och bibehålla personal vara utomvetenskapligt högintressant. För precis som ÖB:s 

inledande citat antyder, är personalfrågan i en växande organisation en av FM:s största framtida 

utmaningar. 
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Bilaga 1 – Intervjuguide 

 

Inledning:  

- Kort presentation av forskaren 

- Förklara att syftet med intervjun är att försöka förstå vilka drivkrafter som ligger 

bakom motivationen för ett fortsatt engagemang inom FM. Förklara vad ”fortsatt 

engagemang är”. Intervjun bedöms ta maximalt 90 minuter.  

- För att inte påverka respondenternas svar förklaras inte indikatorer, teori eller tidigare 

forskning i ytterligare utsträckning. 

- Intervjun spelas in för att kunna transkriberas. Endast forskaren och handledaren 

kommer att ha tillgång till transkriberingen och inspelningen. Inspelningen sparas av 

mig ett år framåt. 

- Anonymitet: inga personuppgifter kommer framgå i uppsatsen.  Ni kommer i 

uppsatsen att benämnas som ex ”respondent 1”. Respondenterna tilldelas var sitt 

nummer för att kunna ha spårbarhet i transkribering och analys. 

-  Informerat samtycke gäller, dvs att du är med på eget val och när som helst har rätt att 

avbryta medverkan (även efter intervjun är genomförd). Samtycker ni?  

- För att ha spårbarhet i vem som svarar vad, önskar jag att ni uppger er siffra innan ni 

börjar tala.   

-  Några frågor innan vi går in på intervjun? 

- Börja spela in! 

 

Intervjufrågor:  

1) Hur mycket visste ni om Försvarsmakten och ”fortsatt engagemang” innan ni 

påbörjade er värnplikt? 

a) Hur fick ni informationen? 

b) Hur mycket information har ni fått kring fortsatt engagemang under er värnplikt? 

 

2) Ni har alla fattat beslut om att på något vis fortsätta i FM. Beskriv varför ni gjort det 

a) Försvara Sverige? 

b) Lön/förmåner? 

c) Civilt meritvärde? 



Namn Mj Jesper Bergman Datum 230109 Antal ord: 10 000 

Kurs HOP SA 2022/2023 

Sida 41 av 46 
 

d) Personlig utveckling/spänning 

 

3) Vad är den viktigaste anledningen till att ni sökt vidare? 

- Plikt/heder/Försvara Sverige 

- Lön, trygg anställning i staten 

- ”Gratis utbildning”, Civilt meritvärde 

- Personlig utveckling/Utmaning 

- Annat? 

 

4) Hur gick det till när ni fattade ert beslut? 

a) Spontant 

b) Med eftertanke och analys 

c) Annat? 

 

 

5) Hur har ni resonerat kring yrkesvalet, dvs i det yttersta försvara Sverige med dödligt 

våld? 

 

6) Hur har ni resonerat kring det ni sökt?  

a) Officer / Specialist 

b) GSS K/T 

c) Hemvärn/Civ 

d) RO 

 

7) Var det självklart att söka det ena eller det andra? 

a) Har ni sökt flera saker för att ”säkra upp” ert fortsatta engagemang? 

 

8) Hur upplever ni att Rysslands invasion av Ukraina 2022 har påverkat ert beslut? 

 

 

9) Hur har Sveriges eventuella Nato-medlemskap påverkat ert beslut? 

a) Ex slåss för ett annat land utanför Sveriges gränser 
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10) Hur hade FM kunnat få fler att söka vidare, tror ni? 
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Bilaga 2 – enkätundersökning 
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